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ÚVOD

Motto:

„Omnes omnia omnio docere.“

„Všichni mohou všechny všemu učit.“

Jan Amos Komenský

J. A. Komenský, který je považován za zakladatele pedagogiky jako vědy, už na

tuto pravdu přišel před několika sty lety. Naše společnost ji objevuje až nyní, když se snaží

integrovat jedince mentálně či jinak handicapované do běžného společenského života.

V této práci se zabývám konkrétně integrací žáka s Downovým syndromem.

Problematika integrace dítěte s Downovým syndromem je mi blízká z toho důvodu, že

jsem byla svědkem této integrace už v mateřské škole. Zajímalo mě tudíž, jak bude

integrace probíhat dál, v základní škole, a také to, jaké má dopady na kolektiv i samotné

dítě.

Jak ukazují výzkumy, v posledních letech se v České republice zvyšuje počet

narozených s Downovým syndromem. V roce 1995 se narodilo 66 takto handicapovaných

dětí, zatímco v posledních letech jich bylo už kolem 70. To představuje asi jedno dítě

s Downovým syndromem na 1500 živě narozených dětí.

Tato práce pojednává o integraci žáka s Downovým syndromem v běžné základní

škole a zjišťuje jaké jsou výhody a nevýhody takové integrace nejen pro integrovaného

žáka, ale i pro jeho okolí.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce jsou

definovány pojmy Mentální retardace, Downův syndrom a také pojem Integrace. Praktická

část se pak zabývá konkrétním případem chlapce, který je integrován v základní škole

běžného typu.

8

TEORETICKÁ ČÁST

9

1. Mentální retardace

Mentální postižení, snížení rozumových schopností, mentální opožděnost či,

v německé literatuře často používaný termín, oligofrenie, to vše jsou termíny, které

označují totéž. Jde o označení intelektového defektu. Na doporučení světové zdravotnické

organizace se dnes hojně užívá termínu mentální retardace nebo, jak doporučuje část

americké literatury, lidé s mentální retardací.

Co je vlastně mentální retardace? Podle profesora Karola Matulaye1 je to stav

speciálně charakterizovaný nenormální inteligencí takového stupně a povahy, že osoba

potřebuje léčení, péči a cvičení. Také ji ale lze charakterizovat jako celkové snížení

intelektových schopností osobnosti postiženého, které vznikají v průběhu vývoje. Mentální

retardace se projevuje hlavně ve zpomaleném, zaostávajícím vývoji, v omezených

možnostech vzdělávání a v nedostatečné sociální přizpůsobivosti.

Tito jedinci nedovedou pochopit jednoduché logické úkoly, špatně anticipují

možnost nebezpečí, jejich myšlení je zúžené a jednostranné, mají problémy s abstrakcí,

jsou výrazně sugestibilní, nejsou sebekritičtí. V literatuře se uvádí, že různé formy

mentální retardace postihují přibližně 2% populace.2

1.1 Diagnostika
Dnes se uvádí klasifikace na základě výsledků standardizovaných testů, které jsou

vyjádřeny inteligenčním koeficientem (IQ). Avšak toto kritérium by mělo být považováno

pouze za jedno z více kritérií. Zvolský3 uvádí, že k určení diagnózy bychom měli znát

nejen inteligenční kvocient retardované osoby, ale také její ostatní schopnosti, jako je

sociální přizpůsobivost a také kulturní a národnostní zázemí.4

Jedním s velmi důležitých diagnostických vodítek je také to, v jakém vývojovém

období se porucha vyskytla.

1 Prof. MUDr. Karol Mulay (1906 – 2004) byl spoluzakladatel „Sdružení pro pomoc lidem
s mentálním postižením a přednosta Psychiatrické kliniky v Martině.
2 MIŇHOVÁ, J. Psychopatologie pro právníky. Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk: Plzeň,
2006. ISBN 80-86898-70-9
3 Prof. MUDr. Petr Zvolský, DrSc. (*1933), český psychiatr a zakladatel české psychiatrické
genetiky.
4 ZVOLSKÝ, P. Speciální psychiatrie. Karolinum: Praha, 1996. ISBN 80-7184-203-6
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Dělení podle doby vzniku mentální retardace:

Mentální retardace se rozlišuje podle doby vzniku na oligofrenii a demenci.

a) Oligofrenie

„Je to vrozený nebo velmi časně získaný defekt intelektu. Vzniká na biologickém

podkladě, jedná se o poškození mozku v různých etapách raného vývoje dítěte.

Rozlišujeme prenatální, perinatální a postnatální faktory vzniku oligofrenie.“5

Ale na vzniku oligofrenie se významným způsobem podílejí také faktory genetické,

mezi které Matulay řadí hlavně mutace genů a chromozomové aberace.

Příkladem oligofrenie vzniklé mutací genů je například fenylketonurie6.

Nejvýznamnější poruchou, která vzniká v důsledku chromozomových aberací je

právě Downův syndrom, kterým se tato práce zabývá. Downův syndrom tvoří asi

10% všech oligofrenií.7

Podrobněji o Downově syndromu pojednává další kapitola.

b) Demence

Světová zdravotnická organizace vymezuje demenci jako syndrom vyvolaný

chorobou mozku, obvykle chronického nebo progresivního průběhu, při níž se

objevují poruchy vyšších mozkových funkcí.

Demence vzniká později než oligofrenie, hranice se většinou staví okolo 2-3 let

dítěte.

1.2 Klasifikace mentální retardace
U osob s IQ 69 a nižším se mluví o mentální retardaci. Zvolský dělí mentální

retardaci na:

 Lehkou mentální retardaci s IQ 50-69.

 Středně těžkou mentální retardaci s IQ 35-49.

 Těžkou mentální retardaci s IQ 20-34.

 Hlubokou mentální retardaci s IQ pod 20. 8

5 MIŇHOVÁ, J. Psychopatologie pro právníky. Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk: Plzeň,
2006. str.59. ISBN 80-86898-70-9
6 Genová mutace vyvolaná poruchou metabolismu bílkovin.
7 MIŇHOVÁ, J. Psychopatologie pro právníky. Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk: Plzeň,
2006. str.59-61. ISBN 80-86898-70-9
8 ZVOLSKÝ, P. Obecná psychiatrie. Karolinum: Praha, 2003. str. 118. ISBN 80-7184-494-2
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Ve starší literatuře můžeme najít ještě členění, které se již dnes nepoužívá, a to je

členění podle vážnosti poškození na debilitu, což je nejlehčí stupeň poškození, pak na

imbecilitu, střední stupeň poškození, a na idiocii, tedy nejtěžší stupeň poškození.9

Každý z těchto stupňů mentální retardace má přiřazen určitý kód. A k tomuto kódu

se přiřazuje ještě kód, který vyjadřuje, jak moc je poškozeno chování:

0 – žádné nebo minimální poškození chování

1 – výrazné poškození chování, které vyžaduje pozornost, či dokonce léčbu

8 – jiná postižení chování

9 – bez zmínky o postižení chování

Zvolský uvádí příklad takového kódu: př. Stav hluboce retardovaného jedince, s IQ

na úrovni idiocie, afekty vzteku a sebepoškozování, se vyjádří kódem F 73.1..10

A nyní ke každému stupni mentální retardace zvlášť:

 Lehká mentální retardace

Charakteristické znaky:

- Opožděný vývoj myšlení, řeči a sociálních dovedností.

- Emoční a sociální nezralost.

- Většina je nezávislá v hygienických návycích, je schopna vykonávat domácí

práce a později jednoduchá zaměstnání založená na manuální práci.

 Středně těžká mentální retardace

Charakteristické znaky:

- Rozvoj myšlení je značně opožděn.

- Řečový projev je velmi chudý, někdy dokonce jen nonverbální.

- Sociální a právní normy nejsou schopni pochopit.

- Samostatnost je někdy jen částečná, potřebují tedy pomoc a celoživotní dohled.

- Někdy se naučí vykonávat jednoduché praktické činnosti.

- Podobně jako se u lehké retardace uvádělo, že jsou tito jedinci vzdělavatelní, u

středně těžké mentální retardace se uvádělo, že jsou nevzdělavatelní.

9 MIŇHOVÁ, J. Psychopatologie pro právníky. Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk: Plzeň,
2006. ISBN 80-86898-70-9
10 ZVOLSKÝ, P. Speciální psychiatrie. Karolinum: Praha, 1996. ISBN 80-7184-203-6
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 Těžká mentální retardace

Charakteristické znaky:

- Psychomotorický vývoj je opožděn.

- Problémy s udržováním osobní hygieny i s přijímáním potravy.


[…]


rodičů ostatních dětí. Ondra vidí ve svých spolužácích vzor, a tak když pracují ostatní,

pracuje on také. Zatím Ondra vše zvládá podle svého individuálního plánu, ale pokud se

začne zpomalovat, může to znamenat jeho přeřazení na školu speciální. Ale to je jen na

jeho rodičích.

Nyní se podíváme na výhody a nevýhody takové integrace, které z našeho výzkumu

vyplynuly:

VÝHODY pro

ONDRU

NEVÝHODY pro

ONDRU

VÝHODY pro

KOLEKTIV

NEVÝHODY pro

KOLEKTIV

ROZVOJ SCHOPNOSTÍ
MOŽNÁ DEMOTIVACE, AŽ

DOJDE KE ZPOŽĎOVÁNÍ

NAUČÍ SE JEDNAT S

POSTIŽENÝMI

JE MOŽNÉ, ŽE JE

NĚKDY BUDE ONDRA

ZDRŽOVAT

ROZVOJ DOVEDNOSTÍ
MŮŽE SE OBJEVIT ŠIKANA,

V DŮSLEDKU ROZDÍLNOSTI

ROZVOJ

OSOBNOSTI

ROZVOJ OSOBNOSTI

ZDRAVÉ DĚTI HO

MOTIVUJÍ

KAMARÁDI Z MŠ

Jak můžeme vidět, jednoznačně převládají výhody nad nevýhodami. Běžná škola a

individuální program pro děti s lehkým mentálním postižením pro Ondru znamenají, že se

mu rozvíjejí jeho schopnosti, dovednosti, ale také jeho osobnost. Ve třídě má Ondra

kamarády z MŠ, takže pro něho přechod do základní školy nebyl tak stresující. A jak nám

řekla jeho učitelka, děti ho velice motivují.
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Avšak je možné, že pokud se začne Ondrášek zpožďovat za ostatními dětmi, může

být demotivován. Ve vyšších ročnících se také může objevit šikana, ale zůstává otázkou,

jestli ve škole ještě Ondra bude.

Výhody pro kolektiv jsou jasné. Děti se naučí jednat s postiženými a rozdílnosti

vůbec budou vnímat lépe, než kdyby handicapovaného spolužáka ve třídě neměli. A také

se díky integraci u nich rozvíjí osobnost. Ale velkou nevýhodou může být to, že je Ondra

může brzdit.
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ZÁVĚR
Tématem mé práce byla Integrace žáka s Downovým syndromem v základní škole

běžného typu. Toto téma je mi blízké, neboť chlapečka velice dobře znám již z mateřské

školy, a také z toho důvodu, že se zajímám o speciální pedagogiku.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části

jsou popsány hlavně tyto termíny: mentální retardace, Downův syndrom, integrace

v mateřské škole a integrace v základní škole. V tomto oddíle jsem vycházela hlavně

z Miňhové, Zvolského, Selikowitze a Hájkové.

V praktické části je pak popsána konkrétní integrace osmiletého chlapce. Udělala

jsem rozhovory s lidmi v jeho okolí, a to s lidmi, kteří se účastnili jeho integrace.

Rozhovory jsem zpracovala kvalitativně. V této části jsem čerpala hlavně z Miovského.

Z rozhovorů pak vyplynuly výhody a nevýhody integrace (viz. Kap. 4).

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, jak probíhá integrace žáka s Downovým

syndromem, a poté zjistit, jaké jsou výhody a nevýhody integrace. Dnes už není integrace

nijak výjimečným jevem. Myslím si, že je to dobře. A to nejen pro jedince integrované, ale

také pro kolektiv, do kterého je toto dítě integrováno. Vždyť přístupu k odlišnostem se

učíme již v útlém dětství.

Jak je vidět v této práci, integrace je velice přínosná. Pro Ondřeje to byl jeden

z nejvýznamnějších kroků v jeho životě. Škola pro nás znamená rozvoj všech možných

oblastí, a to oblasti kognitivní, behaviorální a také sociální. A jak můžeme vidět

v praktické části této práce, všechny tyto oblasti se rozvíjí i u Ondry.

Při zkoumání výhod a nevýhod, které vyvstávají z integrace pro integrovaného

jedince i pro kolektiv, jasně vyplynulo, že výhody převažují nad nevýhodami. Tato práce

se však zabývala pouze integrací žáka na prvním stupni. Kdybychom se na tento konkrétní

případ podívali o několik let později, mohlo by být všechno úplně jinak. A to hlavně proto,

že kolektiv velice rychle dospívá a prohlubují se tedy rozdíly mezi zdravými dětmi a dětmi

mentálně postiženými.

Ondřej je velice šikovné a snaživé dítě, a právě pro takové děti je integrace přínosem.

Podle mého názoru je skvělé, když mají i děti mentálně postižené možnost chodit do běžné

školy a cítit se jako „normální dítě“. Vždyť už Komenský hlásal: „Škola pro všechny.“
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RESUMÉ

Tématem bakalářské práce je integrace žáka s Downovým syndromem v základní

škole. Tato práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. První část definuje pojmy

mentální retardace, Downův syndrom a integrace. Druhá část je zaměřená na popis

kvalitativního výzkumu a jeho vyhodnocení. Z výzkumu jsou vyvozeny výhody a

nevýhody integrace. Práce dochází k závěru, že je integrace přínosná pro integrovaného

jedince i pro kolektiv.

RESUME
The theme of the bachelor thesis is integration of student with Down syndrome at

elementary school. This thesis is divided into theoretical part and practical part. The first

part defines the terms as mental retardation, Down syndrome and integration. The second

part is focused on the description of qualitative research and evaluation. From the research

there are drawn the pros and cons of integration. The thesis concludes that the integration

is beneficial to the integrated individual and for group as well.
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