**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): MARKĚTA SLADKÁ

Psychologie se zaměřením na vzdělávání

Název práce: **INTEGRACE ŽÁKA S DOWNOVÝM SYNDROMEM V ZÁKLADNÍ
ŠKOLE BĚŽNÉHO TYPU**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D.

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části - - - -
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění a připomínky:

Předložená bakalářská práce se zabývá velice aktuální problematikou. Je členěna na část teoretickou a praktickou. Obsah má logickou strukturu. V teoretické části autorka mapuje poznatky o Downově syndromu a školní integraci. Pozitivně hodnotím zejména způsob zpracování celé kapitoly č.3 (Integrace), ve které se autorka uchýlila ke srovnávacímu přístupu. Stylistika teoretické části má převážně populárně naučný charakter. Analytickou část jako samostatný oddíl bakalářská práce neobsahuje. Praktickou část bakalářské práce tvoří případová studie chlapce s downovým syndromem, který byl integrován v základní škole běžného typu. Autorka realizovala rozhovory s matkou nezletilého, jeho třídní učitelkou a asistentkou. Oceňuji komplexní uchopení sběru dat. Co se týká datových analýz, autorka dobře provedla otevření i axiální kódování, které spíše intuitivně vyústilo v klíčovou kategorii. Konstrukce teorií však nekorrespondují s podílem předcházející práce a formulace zůstaly v rovině popisné. Přes výše uvedené připomínky a drobné formální nedostatky hodnotím bakalářskou práci pozitivně.

Dotazy:

- Jaký postoj měla k integraci vámi oslovená třídní učitelka ?
- Specifikujte roli integrativního pedagoga.

Doporučení práce k obhajobě :

ANO NE

Celkové hodnocení práce :

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE NEVYHOVĚL/A

Datum: 20.5.2012

Podpis: